
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670315

PORTARIA: 168/2014
Objetivo: Realizar diligências, junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis, do município de Goinésia do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31769591/MÁRIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA 
(DESENHISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
17/04/2014
31686973/SILDAIR LEBREGO DA SILVA (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
17/04/2014
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - URBANO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670331

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (URBANO), MUNICÍPIO DE BELÉM,  EM 
QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2012/452714 Maria Luiza da Cruz Melo 00ha.03a.71ca. 0169/2014

Belém(PA), 08.04.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670423
PORTARIA N°0152/2014

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de 
março de 2007.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº10.520, de 17 de julho 
de 20002 e da Lei nº6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
instituem, respectivamente, no âmbito da União e do Estado do 
Pará, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, 
modalidade de licitação denominada PREGÃO, para aquisição 
de bens e homologações de serviços comuns, e dá outras 
providências.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual nº0199/2003, 
que regulamenta o Pregão em sua forma Presencial, e o Decreto 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, que regulamenta a forma 
eletrônica.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
desempenharem as funções de Pregoeiro/Equipe de Apoio 
nos procedimento relativos às licitações na modalidade Pregão 
Eletrônico e Presencial de interesse do ITERPA.
1 – Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Técnico 
em Administração e Finanças – Administrador, matrícula 
n°80845073/1, CPF nº655.932.002-20 – Pregoeiro;
2 – Danilo Augusto dos Santos Anjos, Técnico em 
Administração e Finanças – Administrador, matrícula 
nº80845091/1, CPF nº516.916.202-20 – Pregoeiro;

3 – Juliangela de Mendonça Cardoso – Coordenador 
Administrativo, matrícula nº57234988/1, CPF nº584.013.692-
15 – Apoio;
4 – Robson José Carrera Ramos, Coordenador de Cadastro de 
Imóveis Rurais, matrícula n°57198053/1 –  CPF nº640.746.332-
72 - Apoio;
5 - Charles Augustus Pinheiro Pereira, Gerente de Logística 
e Transporte, matrícula nº54188779/4, CPF nº175.462.572-04 
- Apoio;
6 – Raimundo José Pacheco Nascimento, Assessor, matrícula 
nº3161595/3. CPF nº044.493.122-87 – Apoio.
II – DELEGAR competência ao servidor _José Cezario Arias 
de Souza, Diretor de Administração e Finanças, matrícula 
n°3175057/2, CPF 031.733.052-72, como Homologador.
III – A Comissão de Pregoeiro e Equipe de Apoio, instituída 
por esta Portaria, terá o mandato de 01(um) ano, vedada a 
recondução da totalidade de seus membros, para a mesma 
tarefa, no período subsequente, a teor do disposto no parágrafo 
2º, do Art. 7º, da Lei Estadual nº6.474, de 06 de agosto de 2002.
V – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº063/2013, de 26 de 
janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº32.335, 
de 07/02/2013.
VI - FAZER vigorar a presente Portaria, com efeito retroativo a 
26 de janeiro de 2014.
Publique-se.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de março de 2014.

PORTARIA Nº0151/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o teor da Lei nº8.666/93, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº8.833/94 e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da 
Administração Pública;
R E S O  L  V  E:
I – CONSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
integrada pelos servidores abaixo designados, para, sob a 
presidência do primeiro, desempenharem as funções de receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações de interesse do ITERPA, promovendo, na 
forma da Lei, o cadastro dos licitantes:
1 - Danilo Augusto dos Santos Anjos, Administrador, 
matrícula n°80845091/1, CPF Nº516.916.202-20 – Presidente;
2 – Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Administrador, 
matrícula n°80845073/1, CPF Nº 655.932.002-20 – Membro;
3 – Juliangela de Mendonça Cardoso, Coordenador 
Administrativo, matrícula nº57234988/1, CPF Nº584013692-15 
– Membro;
4 – Robson José Carrera Ramos, Coordenador de Cadastro de 
Imóveis Rurais, matrícula N°57198053/1 – CPF nº640.746.332-
72 - Membro;
5 - Charles Augustus Pinheiro Pereira, Gerente de Logística 
e Transporte, matrícula nº54188779/4, CPF nº175.462.572-04 
- Membro;
6 - Raimundo José Pacheco Nascimento, Assessor, matrícula 
nº3161595/3. CPF Nº044.493.122-87 – Membro.
II – DELEGAR competência ao servidor _José Cezario Arias 
de Souza, Diretor de Administração e Finanças, matrícula 
n°3175057/2, CPF nº031.733.052-72, como Homologador da 
Comissão Permanente de Licitação.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato 
de 01 (hum) ano, vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma tarefa no período subsequente, a teor 
do disposto no Art. 51, parágrafo 4º da Lei Federal nº8.666/93 e 
legislação posterior que a alterou.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 
10 de maio de 2014.
Publique-se
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de março de 2014.

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670104

PORTARIA Nº 156 DE 07 DE ABRIL DE 2014 O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: PRORROGAR A LICENÇA 
SAÚDE da servidora NEUZA MARIA LEÃO, Identidade Funcional 
nº 5055814/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada nesta Secretaria, lotado nesta Secretaria, por mais 90 
(noventa) dias, no período de 22/01/2014 a 21/04/2014, 
conforme o Laudo da Perícia Médica nº 152048A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 de abril de 2014. 
ALBERTO CARDOSO ARRUDA Secretário Adjunto

ERRATA DA RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670214

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 030 DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2013, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE Nº 
32.549, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013, COM O NÚMERO DE 
PUBLICAÇÃO 632068

GOVERNO DO ESTADO
COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 

DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO 
PARÁ

Na Resolução nº 030, de 2 de dezembro de 2013, publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 32.549, de 26 de dezembro de 
2013, caderno 4, página 1:
onde se lê:
“Art. 10. [...] produzindo efeitos por 15 (quinze) anos”;
leia-se:
“Art. 10. [...] produzindo efeitos por 12 (doze) anos”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 01 de 
abril de 2014.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670302

Fica retificado na PORTARIA Nº 152,  de 03.04.2014, 
publicada no DOE nº  32.617, de 07.04.2014
ONDE SE LÊ: No período de 07.04.2014 a 05.06.2014
LEIA-SE: No período de 09.04.2014 a 07.06.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de abril de 2014.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670547

PORTARIA Nº 155 DE 07 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ISAÍAS DE OLIVEIRA BARBOSA JÚNIOR, 
identidade funcional nº 70096714/2, ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pelo cargo de Diretor na Diretoria 
de Inovação Tecnológica-DIT com todas as vantagens inerentes 
ao cargo, até ulterior deliberação, a contar de 02.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de abril de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado


